
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 29 del mese di ottobre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  155
Oggetto: Sperimentazione  nuovo  sistema  di  prenotazione  pasti  e 

riscossione  mensa  scolastica  attraverso  S.I.A.F  S.p.A. – 
Approvazione. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che il Comune di Bagno a Ripoli e l'Azienda Sanitaria 
di Firenze hanno promosso la costituzione di una s.p.a. a prevalente ca-
pitale pubblico per la gestione del servizio di ristorazione collettiva per i 
rispettivi utenti;

DATO ATTO che:
• a seguito dell'espletamento della relativa procedura di gara è stato 

individuato il socio privato, con il quale si è proceduto alla costitu-
zione della società denominata S.I.A.F. SpA; 

• in data 12.09.2002 è stato stipulato tra la S.I.A.F. s.p.a. e l'Ammini-
strazione Comunale il contratto per l'erogazione del servizio di ri-
storazione collettiva, in scadenza al settembre 2011;

• in data 10.09.2004 si è proceduto, alla luce di sopravvenute deter-
minazioni da parte del Comune di Bagno a Ripoli in ordine alla 
riorganizzazione del servizio in questione, alla nuova regolamen-
tazione del rapporto fra i medesimi soggetti, con la stipula di rela-
tivo contratto di servizio, ferma restando la scadenza al settembre 
2011;

• la Giunta Municipale, con Deliberazione n. 80 del 10 luglio 2007, 
ha ritenuto “necessario, in ossequio ai principi di efficienza, effica-
cia ed economicità, nonché buon andamento dei servizi pubblici, 
avviare un procedimento di  reingegnerizzazione del  servizio di 
che trattasi, finalizzato alla verifica organizzativo-economica delle 



Delib. G.M. n. 155 del 29.10.2009
 pag. 2

condizioni di riaccorpamento di tutte le funzioni in cui è articolato 
il servizio pubblico di ristorazione collettiva”;

• in data 04.08.2008 si è provveduto alla sottoscrizione di un apposi-
to atto integrativo al Contratto di servizio vigente, per regolamen-
tare il rapporto tra il Comune e la Società nell'espletamento delle 
fasi relative alla somministrazione ed alla porzionatura all'interno 
delle scuole nonché a tutte le attività accessorie del servizio stesso, 
che sono state riassorbite nel servizio di ristorazione, già in affida-
mento a SIAF s.p.a.;

VISTO che l'art. 12 del vigente Contratto di servizio di ristorazione 
collettiva, in ripetizione di quanto già previsto dall'originario contratto 
di affidamento, allegato agli atti di gara, prevede che il Comune “si riser-
va di assegnare alla Società altre operazioni relative al servizio di ristorazione la  
cui regolamentazione sarà oggetto di appositi nuovi atti integrativi alla presente  
convenzione”;

DATO ATTO che:
• nell’ambito del processo di riorganizzazione del servizio di risto-

razione la Soc. S.I.A.F. si è resa disponibile ad effettuare anche il 
servizio di prenotazione informatizzata dei pasti e riscossione del-
le somme poste a carico degli alunni utenti, proponendo:

− un nuovo sistema di prenotazione pasti tramite palmare;
− un nuovo  sistema di  pagamento  con  l’introduzione  di  carte 

magnetiche personalizzate e la collaborazione di esercizi com-
merciali locali convenzionati;

• la determinazione delle tariffe da porre a carico degli utenti e degli 
esoneri spetterà sempre all’Amministrazione Comunale, che corri-
sponderà a Siaf la differenza tra il costo del servizio e il totale de-
gli incassi del periodo, al netto dei mancati introiti per gli utenti 
morosi;

• l’Ente corrisponderà altresì a Siaf il corrispettivo relativo ai pasti 
degli alunni esenti, degli iscritti agli asili nido, del personale do-
cente ed altri autorizzati;

• la riscossione coattiva dei crediti rimarrà a carico del Comune;

CONSIDERATO che  SIAF  ha  già  formalizzato  in  data  20  luglio 
scorso un'offerta per la realizzazione dei servizi di cui sopra per un com-
plessivo di € 35.000,00 oltre IVA nel primo anno di esercizio;



Delib. G.M. n. 155 del 29.10.2009
 pag. 3

RITENUTA tale offerta ancora trattabile e comunque subordinata 
all'effettivo avvio del servizio in tutto il servizio di refezione;

DATO ATTO che la sperimentazione gratuita del sistema di preno-
tazione tramite palmare è già in corso dallo scorso anno scolastico e ne è 
previsto il consolidamento entro la fine del corrente anno, anche attra-
verso la stipula di convenzioni con il personale ATA;

STABILITO di procedere ad un periodo di sperimentazione gratuita 
anche del sistema di riscossione attraverso carta magnetica e POS presso 
gli esercizi commerciali, individuando per tale sperimentazione la scuola 
di Croce nel periodo settembre-dicembre 2009;

DATO ATTO che in caso di esito positivo delle sperimentazioni in 
corso si provvederà a formalizzare il servizio attraverso una estensione 
del contratto con SIAF spa, incaricando in tal senso il Dirigente Area 3;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente Area 3 per quanto concerne 
l’aspetto tecnico, e del Dirigente Area 1 per quanto attiene alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa:

1) di incaricare SIAF spa di  procedere alla sperimentazione gratuita 
dei servizi di prenotazione informatizzata dei pasti della refezione 
scolastica e riscossione dei corrispettivi dovuti dagli utenti, secondo 
il piano tariffario approvato dal Comune, attraverso carte magneti-
che  e  POS posizionati  in  esercizi  commerciali  della  zona,  indivi-
duando nel 31 dicembre il termine della sperimentazione;

2) di incaricare il Dirigente dell'Area 3 di predisporre una bozza di un 
apposito atto integrativo al Contratto di servizio vigente, per regola-
mentare il rapporto tra il Comune e la Società nell'espletamento del-



Delib. G.M. n. 155 del 29.10.2009
 pag. 4

la fase di sperimentazione della riscossione delle somme a carico 
degli utenti del servizio di ristorazione collettiva, già in affidamento 
a SIAF s.p.a. fino al 2011;

3) di dare atto che in caso di positivo esito della sperimentazione, a se-
guito di ulteriore atto deliberativo, si provvederà ad estenderne il 
funzionamento a tutto il servizio di refezione, incaricando il Diri-
gente Area 3 di definire anche la parte economica, nei limiti dell'of-
ferta già formulata da SIAF, autorizzandolo alla firma del contratto 
integrativo.

Con separata e successiva votazione unanime,

DELIBERA 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 4° comma del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                              f.to Baldi                                            f.to Bartolini
----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 23 novembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 23 novembre 2009                                   L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 23 novembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


